
DECRETO Nº 3.182, DE 26 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE 
MEDIDAS DE CONTROLE DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o disposto no 
Decreto Municipal nº. 3046, de 23 de novembro de 20222, que prevê as 
medidas de controle da Covid-19 no Município de Sobral; 
CONSIDERANDO o resultado de reunião do comitê estratégico 
encarregado da definição das medidas de controle da Covid-19 no 
Estado do Ceará, este constituído por técnicos especialistas, por 
autoridades do governo e, na condição de observadores, por chefes e 
representantes dos Poderes constituídos; CONSIDERANDO a 
importância de se manter prudência e cautela nos cuidados da Covid-19, 
a fim de que todos se protejam da doença, e CONSIDERANDO o 
disposto nos Decretos Estaduais nº. 35.362, de 24 de março de 2023 e nº. 
35.402, de 25 de abril de 2023, que dispõem sobre medidas de controle 
da COVID-19 no Estado do Ceará, DECRETA: Art. 1º Até o dia 26 de 
junho de 2023, as medidas de controle da Covid-19, no Município de 
Sobral, reger-se-ão segundo o disposto neste Decreto Art. 2º Permanece 
a recomendação para o uso de máscara por idosos, gestantes, pessoas 
com comorbidades ou que estejam com sintomas gripais. Art. 3º O 
passaporte sanitário permanece recomendado para ingresso nos locais e 
nas situações previstas no Decreto Municipal nº 2.936, de 13 de junho de 
2022. Art. 4º A Secretaria Municipal da Saúde se encarregará do 
monitoramento dos dados epidemiológicos e assistenciais, para 
avaliação e permanente acompanhamento das medidas de controle da 
Covid-19. Art. 5º Ratifica-se, para os efeitos legais, a situação de 
emergência declarada no Decreto Municipal nº 2.371, de 16 de março de 
2020. Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 26 de maio de 2023. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Letícia Reichel dos Santos 
- Secretária Municipal da Saúde - Rodrigo Mesquita Araújo - Procurador 
Geral do Município. 

DECRETO Nº 3.183, DE 26 DE MAIO DE 2023. AUTORIZA A 
FORMALIZAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO GRATUITA DE 
BEM PÚBLICO MUNICIPAL - ARCO CIRÚRGICO - AO 
HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem os artigos 66, incisos IV e 85 da Lei Orgânica do Município 
- LOM, e, CONSIDERANDO que o artigo 7º, inciso XXVI da LOM, 
prevê a possibilidade de o Município autorizar a utilização de seus bens 
móveis e imóveis; CONSIDERANDO que o artigo 77, inciso I, alínea 
“i” da LOM estabelece que a permissão para uso de bens municipais se 
dará mediante decreto; CONSIDERANDO que o § 2º, do artigo 88, da 
LOM estabelece que a permissão do uso dos bens municipais por terceiro 
poderá ser feita a título precário por ato unilateral do Prefeito; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício Nº 034/2023-SCMS/INT, da lavra 
da Diretora Geral da Santa Casa de Misericórdia de Sobral, justificando a 
necessidade e solicitando a Cessão de Uso, pelo prazo de 01 (um) ano, do 
equipamento hospitalar Arco Cirúrgico, pertencente ao Município de 
Sobral e posto à disposição do Hospital Municipal Estevam Ponte; 
CONSIDERANDO o teor do Despacho exarado pela Secretária de 
Saúde de Sobral, informando que a cessão de uso do equipamento atende 
ao interesse público e não trará prejuízo ao serviço prestado pelo 
Hospital Municipal Estevam Ponte, vez que o mesmo se encontra em 
reforma, trabalhando com produção reduzida; CONSIDERANDO que a 

cessionária, Associação Santa Casa de Misericórdia de Sobral, se trata de 
pessoa jurídica de natureza civil e de direito privado, sem fins lucrativos, 
declarada de utilidade pública em âmbitos federal e municipal e 
detentora do certificado de entidade beneficente de assistência social - 
CEBAS; CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico Administrativo 
Nº 154/2023, exarado pela Procuradoria Geral do Município, 
entendendo pela viabilidade da Permissão de Uso aqui tratada; 
DECRETA: Art. 1º Fica autorizada a formalização de Termo de 
Permissão de Uso do equipamento hospitalar Arco Cirúrgico (tombo 
246420-PMS), integrante do patrimônio público municipal de Sobral ao 
Hospital Santa Casa de Misericórdia de Sobral. § 1º O equipamento 
descrito no caput deste artigo destinar-se-á à implementação dos 
serviços de saúde prestados pela Associação Santa Casa de Misericórdia 
de Sobral, para uso no Hospital Santa Casa de Misericórdia de Sobral. § 
2º A permissão de uso de que trata este Decreto é gratuita, pelo período de 
1 (um) ano, podendo ser prorrogada e/ou revogada pela administração a 
qualquer momento. Art. 2º São obrigações da Associação Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral: I - zelar pela conservação e manutenção do bem 
que lhe é ora cedido e realizar, às suas custas, eventuais reparos e 
consertos que nele se fizerem necessários; II - custear todas as despesas 
decorrentes da utilização do equipamento e assumir total 
responsabilidade pela sua posse e utilização; III - assumir a 
responsabilidade civil por danos de qualquer natureza que venham a ser 
ocasionados a terceiros em virtude da cessão de uso ou da utilização do 
bem de que trata este Decreto; IV - restituir ao Município o equipamento 
descrito no caput do artigo anterior, quando do término ou revogação 
desta cessão, em perfeitas condições de funcionamento ou, se não 
possível, entregar outro da mesma marca e modelo ou superior. Art. 3º 
Fica vedado à Associação Santa Casa de Misericórdia de Sobral ceder ou 
transferir o bem objeto da presente permissão de uso ou permitir a sua 
utilização por terceiros. Art. 4º Os demais direitos e deveres relativos à 
presente permissão de uso são os previstos na legislação pertinente. Art. 
5º O descumprimento de qualquer das obrigações estabelecidas no artigo 
2º deste Decreto ou a inobservância da vedação prevista em seu artigo 3º, 
importará a imediata revogação desta permissão de uso. Art. 6º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
maio de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 204/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas 
Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de 
fevereiro de 2021, RESOLVE nomear MARCIELLE DE PAULA 
JORGE, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE, 
Simbologia DNS-3, da Célula de Monitoramento e Auditoria, da 
COORDENADORIA DE CONTROLADORIA E AUDITORIA 
INTERNA, da estrutura administrativa da CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, a partir do dia 02 de junho de 
2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de maio de 2023. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Valdo Cezar Pinheiro Junior - 
SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. 

ATO Nº 205/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 26 de maio de 2023                                                                                      Ano VII, Nº 1584

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

User
Retângulo

User
Retângulo


